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Hallituksen esitys Eduskunnalle merimieskatselmuslaiksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan annettavaksi uusi meri
mieskatselmuslaki. Laki korvaisi merimieskatsel
muksesta ja merimiesten luetteloimisesta vuonna 
1937 annetun lain siihen myöhemmin tehtyine 
muutoksineen. 

Merimieskatselmusjärjestelmää ehdotetaan yk
sinkertaistettavaksi siten, että katselmusmiehen 
läsnäolo jäisi pakolliseksi ainoastaan työsuhteen 
alkaessa toimitettavassa ottokatselmuksessa. Mui
den merimiestoimessa tapahtuvien muutoksien 
yhteydessä katselmusmenettely korvattaisiin 
työnantajan velvollisuudeksi säädetyllä ilmoitus
menettelyllä. Uudistuksen jälkeenkin viranomai
set saisivat tarpeelliset tiedot henkilöiden meri
miestoimista. Henkilöiden omat, työsuhteeseen 
liittyvät edut katsotaan olevan riittävästi turvatut 
lainsäädännössä tapahtuneen kehityksen perus
teella. 

Samassa yhteydessä ehdotetaan kehitettäväksi 
merimiesten kurinvalvontalautakuntaa koskevia 
säännöksiä lautakunnan toiminnassa käytännössä 
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havaittujen puutteiden ja vaikeuksien poistami
seksi. Merimiesten kurinvalvontalautakunnan ko
koonpanoa ehdotetaan muutettavaksi siten, että 
lautakuntaan kuuluisivat aikaisemmasta poiketen 
kaikkien työntekijäjärjestöjen edustajat. Meri
mieslain 6 luvussa tarkoitetun laivatoimikunnan 
ja kurinvalvontalautakunnan välistä tehtäväjakoa 
tarkistettaisiin samalla siten, että laivatoimikunta 
tekisi päätöksen kaikissa niissä tapauksissa, joissa 
se katsoo pelkän huomautuksen olevan riittävä 
seuraamus ja vain ne asiat, joissa laivatoimikunta 
katsoo ottokatselmuskiellon olevan tarpeen, se 
toimittaisi merimiesten kurinvalvontalautakun
nan käsiteltäväksi. Laivatoimikuntaa koskevat 
säännösehdotukset sisältyvät tämän esityksen 
kanssa samanaikaisesti annettavaan esitykseen 
laiksi merimieslain 6 luvun ja 84 §:n muuttami
sesta. 

Ehdotettu laki on tarkoitettu tulemaan voi
maan noin kuuden kuukauden kuluttua siitä kun 
eduskunta on lain hyväksynyt. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Nykyinen tilanne ja astan 
valmistelu 

1.1. Nykyinen tilanne 

Nykyinen merimieskatselmusjärjestelmä perus
tuu merimieskatselmuksesta ja merimiesten luet
teloimisesta annettuun lakiin ( 2 58 1 3 7). Lakiin on 
myöhemmin tehty eräitä muutoksia, joista huo
mattavimmat ovat vuodelta 1965 (4/65) ja koske
vat merenkulkijain kurinvalvontajärjestelmän 
luomista. 

Lain pääperiaatteena on, että merimiehen toi
meen ryhtyminen ja hänen toimensa päättymi
nen tapahtuu pääasiassa erityisen viranomaisen, 
merimieskatselmusmiehen valvonnassa. Sitä var
ten on ennen työn alkamista aluksella toimitetta
va merimiehen ottokatselmus ja vastaavasti työn 
aluksella päättyessä päästökatselmus. Edelleen la
ki sisältää säännöksiä merimiesten rekisteröirui
sestä merenkulkuhallituksessa pidettävään ylei
seen merimiesluetteloon. Vuoden 1965 muutok
sella menettelyä yksinkertaistettiin siten, että 
kotimaanliikenteen alusten osalta katselmuksena 
hyväksytään katselmusmiehen toimittaman otto
ja päästökatselmuksen sijasta myös aluksen pääl
likön merenkulkuhallitukselle lähettämä, mo
lempien asianosaisten allekirjoittama ilmoitus 
työn alkamisesta ja vastaavasti sen päättymisestä. 
Vuoden 1965 lainmuutoksen yhteydessä siirret
tiin aiemmin eräiden työntekijäjärjestöjen yllä
pitämä kurinpitojärjestelmä viranomaisvalvon
taan antamalla säännökset merenkulkuhallituk
sen alaisuudessa toimivasta merenkulkijain ku
rinvalvontalautakunnasta. Säännösten mukaan 
kauppa- ja teollisuusministeriön asettama meren
kulkijain kurinvalvontalautakunta, jossa sekä 
työnantaja- että työntekijäjärjestöt ovat edustet
tuina, voi ryhtyä eräisiin kurinpidollisiin toimen
piteisiin sellaista merimiestä kohtaan, joka on 
syyllistynyt sopimattomaan käyttäytymiseen tai 
osoittautunut sopimattomaksi merimiestoimeen. 
Lautakunta voi tällaisissa tapauksissa joko antaa 
asianomaiselle varoituksen tai asettaa hänet mää
räajaksi tai toistaiseksi ottokatselmuskieltoon eli 

toisin sanoen estää häntä ryhtymästä merimies
toimeen. 

Merimieskatselmusjärjestelmän päätavoitteina 
on ollut ensinnäkin merimiehen työoikeudellisen 
aseman turvaaminen. Sitä varten on katselmus
menettelyllä haluttu täsmentää ja saada asiakir
joihin merkityksi työsuhteen alkaminen, sen eh
dot ja sen päättyminen. Toiseksi on katselmusjär
jestelmällä pyritty valvomaan meriturvallisuutta, 
niin että alukset olisivat asianmukaisesti miehi
tettyjä ja että laivaväellä olisi säädetty pätevyys, 
terveys ja kuntoisuus. Edelleen on pidetty yleisen 
järjestyksen kannalta tarpeellisena valvoa, ettei 
ulkomaanliikenteen alukseen oteta merimieheksi 
henkilöä, joka ei ole oikeutettu poistumaan 
maasta. Myös mahdollisten onnettomuustapaus
ten varalta ja yleisen henkilövalvonnankin kan
nalta on pidetty hyödyllisenä, että mahdollisim
man tarkoin tiedetään aluksessa sen matkalle 
lähtiessä olleet henkilöt. 

Järjestelmä on kuitenkin vuosien mittaan 
osoittautunut tarpeettoman raskaaksi ja niin vi
ranomaisille, työnantajille kuin merimiehillekin 
kohtuutonta vaivaa aiheuttavaksi. Katselmusme
nettely on myös osoittautunut teknisesti vanhen
tuneeksi. 

Katselmusjärjestelmän uudistamista suunnitel
taessa asetettiin tavoitteeksi, 

- että merimieskatselmusmies toimittaa vain 
ottokatselmukset työsuhteen alkaessa ja muut 
työsuhteen kestäessä tapahtuvat muutokset ja 
työsuhteen päättyminen ilmoitetaan merenkul
kuhallitukselle työnantajan toimesta, 

- että merimieskatselmusmiehen osallistumi
nen menettelyyn rajoitetaan vain ulkomaanlii
kenteen alusten ottokatselmuksiin ja että koti
maanliikenteessä olevien alusten osalta merimies
toimeen otettavan henkilön katselmuksen toimit
taa työnantaja tai hänen edustajansa ja 

- että katselmusjärjestelmän teknillinen to
teutus ja erityisesti siinä käytettävät lomakkeet ja 
rekisterit uudistetaan tarkoituksenmukaisella ta
valla. 

Nykyisen lain voimaantultua vakiintui sellai
nen käytäntö, että otto- ja päästökatselmus toi
mitettiin aina merimiehen lähtiessä vuosilomalle 
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ja vastaavasti hänen lomalta palatessaan. Meri
miesten loma- ja työaikamääräysten muuttuessa 
ovat kuitenkin merimiesten lomat ja muut va
paapäivät siinä määrin lisääntyneet, että katsel
musmenettelyn noudattaminen on muodostunut 
kohtuuttoman hankalaksi. Erityisesti vaikeudet 
ovat tulleet näkyviin aluksissa, joissa on siirrytty 
säännölliseen vuorottelujärjestelmään. Näissä 
aluksissa työ järjestetään ennakolta vahvistetun 
ohjelman mukaisiin työ- ja vapaavuoroihin. 

Nykyinen lainsäädäntö on tulkinnanvarainen 
sen suhteen, onko merimieskatselmus loman joh
dosta toimitettava. Käytännössä on lomakatsel
muksista tietyissä tapauksissa merenkulkuhalli
tuksen luvalla luovuttukin. Palvelusaikojen laske
mista varten !omista on kuitenkin tullut ilmoit
taa merenkulkuhallitukselle viimeistään työsuh
teen päätyttyä. Näyttää kuitenkin aiheelliselta 
saada tämä kysymys myös lainsäädännössä selvite
tyksi. 

Merimieskatselmuksesta ja merimiesten luette
loinoista annetun lain uudistamiseen on ryhdytty 
lähinnä juuri merimieskatselmusjärjestelmän uu
simiseksi. Nykyinen laki sisältää myös säännökset 
merimiesten kurinvalvonnasta. Tätä järjestelmää 
on joskus ankarastikin moitittu sen vuoksi, että 
merimieheltä voidaan kurinvalvontalautakunnan 
päätöksellä riistää oikeus ammattinsa harjoittami
seen. Yleisesti on kuitenkin oltu yhtä mieltä 
siitä, että jokin tämänkaltainen järjestelmä edel
leen on tarpeen. 

1.2. Merimieskatselmus pohjoismaissa 

1.2.1. Ruotsi 

Ruotsissa on merimieskatselmusjärjestelmä uu
distettu vuoden 1985 alussa voimaan tulleella 
lailla (Mönstringslag 1983:929). 

Uudistuksen jälkeen ei Ruotsissa enää ole eri
tyisiä katselmusmiehiä. Näille kuuluneet velvolli
suudet on siirretty työnantajalle ja päällikölle, 
joiden tulee tarkastaa, että työntekijä kelpaa 
siihen toimeen, johon hänet otetaan. Työantajan 
on tehtävä ilmoitus merimiesrekisterille sekä 
ryöntekijän aloittaessa että lopettaessa työjakson 
aluksella. 

Matkustaja-alusten taloushenkilökunnan osalta 
ilmoitus tehdään vain henkilön aloittaessa ja 
lopettaessa työnsä varustamon palveluksessa. 

Työnantajan on lisäksi huolehdittava siitä, että 
laivapalvelusta tehdään merkinnät henkilön me
rimieskirjaan. 

1.2.2. Tanska 

Tanskassa on jo vuodesta 1973 lukien ollut 
käytössä järjestelmä, jossa ottokatselmukseksi on 
katsottu työsopimuksen sekä merimieskirjan taik
ka katselmustodistuksen allekirjoittaminen eikä 
siis varsinaista merimieskatselmusmiestä tarvita. 
Päällikön asiaksi on jätetty tarkistaa, että meri
mies kelpaa siihen toimeen, johon hänet otetaan. 

Merimieskatselmusmiehiä ei enää ole, vaan 
tämä toiminta on keskitetty Tanskan merenkul
kuhallitukseen ''Direktoratet for s0farande'', 
jonka asiana on sekä saapuvien asiakirjojen perus
teella että kotimaassa ja ulkomailla suoritettavilla 
pistokokeilla valvoa, että alukset on asianmukai
sesti miehitetty ja annettuja määräyksiä nouda
tettu. 

1.2.3. Norja 

Norjassa merimieskatselmusjärjestelmä vastaa 
Suomessa tällä hetkellä voimassa olevaa järjestel
mää. 

Merimieslakia ollaan parhaillaan uudistamassa 
siten, että varustamokohtaiset työsopimukset tu
lisivat mahdollisiksi, jonka jälkeen Norjassa on 
tarkoitus merimieskatselmusjärjestelmässä siirtyä 
samanlaiseen järjestelmään, jollainen Ruotsissa ja 
Tanskassa jo on toteutettu. 

1.3. Valmisteluvaiheet ja -aineisto 

1.3.1. Valmisteluelimet 

Merimieskatselmusjärjestelmän uudistaminen 
on ollut vireillä jo kuusikymmentäluvun puolivä
listä alkaen. Kauppa- ja teollisuusministeriö 
asetti 8 päivänä kesäkuuta 1966 toimikunnan 
selvittämään mahdollisuuksia merimieskatsel
musmenettelyn uudistamiseksi ja laatimaan asias
ta tarpeelliseksi katsomansa ehdotukset. Toimi
kunnan työ viivästyi, koska toimikunta jäi odot
tamaan Ruotsissa valmisteilla ollutta merimies
katselmusta koskevaa komiteanmietintöä, joka 
julkaistiin vuonna 1974, sekä samana vuonna 
Suomessa valmistunutta ehdotusta uudeksi meri
mieslaiksi. Toimikunnan 18 päivänä joulukuuta 
1975 antama mietintö (komiteanmietintö 
1975:115) ei kuitenkaan ole johtanut toimenpi
teisiin. 

Sosiaali- ja terveysministeriötä merenkulun 
työlainsäädännön valmistelussa avustava, valtio-
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neuvoston asettama menmtesasiain neuvottelu
kunta päätti kokouksessaan 8 päivänä toukokuu
ta 1980 asettaa jaoston valmistelemaan ehdotusta 
merimieskatselmusjärjestelmän uudistamiseksi. 
Jaoston työhön osallistuivat edustajat sosiaali- ja 
terveysministeriöstä, merenkulkuhallituksesta, 
Suomen Varustamoyhdistyksestä, Ålands Redar
föreningistä, Rannikko- ja sisävesiliikenteen 
Työnantajaliitto RASILA:sta, Suomen Laivan
päällystöliitosta, Suomen Konepäällystöliitosta, 
Suomen Radiosähköttäjäliitosta sekä Suomen 
Merimies-Unionista. Valmistelun aikana on neu
vottelukunnassa lisäksi kuultu asiantuntijoina 
työvoimaministeriön, merenkulkuhallituksen, 
Helsingin työvoimatoimiston, merimieskatsel
musmiesten sekä merenkulkijain kurinvalvonta
lautakunnan edustajia. Jaoston työ valmistui tou
kokuussa 1983 ja merimiesasiain neuvottelukunta 
jätti 30 päivänä toukokuuta 1983 mietintönsä 
sosiaali- ja terveysministeriölle. Neuvottelukun
nan esitys oli yksimielinen. 

Sosiaali- ja terveysministeriö toimitti 19 päivä
nä syyskuuta 1983 päivätyllä kirjeellään kauppa
ja teollisuusministeriölle tiedoksi ja toimenpiteitä 
varten merimiesasiain neuvottelukunnan ehdo
tuksen merimieskatselmusjärjestelmän uudista
miseksi. 

1.3.2. Lausunnonantajat 

Kauppa- ja teollisuusministeriö on pyytänyt 
asiassa lausunnot ulkoasiainministeriöltä, sisä
asiainministeriön poliisiosastolta, sosiaali- ja ter
veysministeriöltä, työvoimaministeriöltä, meren
kulkuhallitukselta, Suomen Varustamoyhdistyk
seltä, Ålands Redarföreningiltä, Rannikko- ja 
sisävesiliikenteen Työnantajaliitto RASILA:lta, 
Suomen Laivanpäällystöliitolta, Suomen Kone
päällystöliitolta, Suomen Radiosähköttäjäliitolta, 
Suomen Merimies-Unionilta ja Suomen Kauppa
alusten Tarkastajat ry:ltä. Suomen Laivanpäällys
töliitto ja Suomen Merimies-Unioni eivät ole 
toimittaneet lausuntoaan kauppa- ja teollisuus
ministeriölle. 

Lausunnoissaan Suomen Varustamoyhdistys ja 
Ålands Redarförening katsoivat, että katselmus
järjestelmä tulisi uudistaa kokonaisuudessaan ja 
erityisten katselmusmiesten suorittamat tarkas
tukset tulisi poistaa. Suomen Kauppa-alusten 
Tarkastajat ry on lausunnossaan vastustanut kat
selmusjärjestelmän uudistamiseksi tehtyjä ehdo
tuksia katsoen muun muassa, että ne vaarantaisi
vat meriturvallisuutta. Yhdistys samoin kuin 

Suomen Radiosähköttäjäliitto esittivät, että asian 
selvittämistä tulisi vielä jatkaa. Muilla lausun
nonantajilla ei ole yleisesti ottaen ollut huomaut
tamista merimieskatselmusjärjestelmän uudista
misesta. 

Merimiesasiain neuvottelukunnan katselmus
jaosto on sen jälkeen tarkastellut merimieskatsel
musjärjestelmän uudistamista koskevasta mietin
nöstä annettuja lausuntoja ja jaostossa on kuultu 
asiantuntijoita työvoimaministeriöstä ja tullihalli
tuksesta. Mietinnöstä saatujen lausuntojen ja 
kannanottojen perusteella katselmusjaosto on 
tehnyt muutoksia mietinnössä esitettyihin ehdo
tuksiin. 

Edellä mainittujen valmisteluvaiheiden jälkeen 
kauppa- ja teollisuusministeriössä on vielä tehty 
eräitä lähinnä lakiteknisiä korjauksia lakiehdo
tukseen. 

2. Ehdotetut muutokset 

Merimieskatselmuksesta ja merimiesten luette
loimisesta annettu laki ehdotetaan korvattavaksi 
merimieskatselmuslailla. Lakiehdotukseen on si
sällytetty yleisiä katselmusta ja Iuettelointia kos
kevia periaatteita. Tarkemmat säännökset ja mää
räykset on tarkoitus antaa asetuksella sekä meren
kulkuhallituksen päätöksellä. 

Lakiehdotuksen soveltamisalaa koskevat sään
nökset on laadittu siten, että ne mahdollisimman 
tarkoin vastaisivat merimieslain soveltamisalaa. 
Katselmus ja luetteloimi ulotettaisiin kuitenkin 
koskemaan myös alukseen virkasuhteeseen otet
tuja henkilöitä. 

Olennaisena muutoksena nykyiseen järjestel
mään verrattuna on se, että ehdotuksen mukaan 
luovuttaisiin kokonaan katselmusmiehen toimit
tamasta päästökatselmuksesta, joka korvattaisiin 
työnantajan velvollisuudeksi säädetyllä ilmoitus
menettelyllä. Samoin luovuttaisiin työsuhteen 
kestäessä nykyisin vaadittavista katselmuksista, 
jotka myös korvattaisiin ilmoitusvelvollisuudella. 
Ottokatselmuksien määrää on tarkoitus vähentää 
mahdollistamaHa menettely, jolla työntekijä voi
daan yhdellä kertaa ottokatselmoida useaan sa
man työnantajan alukseen yhteen tai useampaan 
toimeen, mikäli työsopimus sitä edellyttää. Täl
löin työnantajan on kuitenkin aina toimen tai 
aluksen vaihtuessa tehtävä ilmoitus merenkulku
hallitukselle. Ottokatselmuksen sisältöä ja katsel
musmiehen velvollisuuksia ei uudistuksella ole 
ehdotettu muutettavaksi. 
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Merimiesten kurinvalvontaa koskevat säännök
set ovat merimieskatselmuksesta ja merimiesten 
luetteloimisesta annetussa laissa. Ehdotusta laa
dittaessa pohdittiin kurinvalvontajärjestelmän 
tarpeellisuutta ja katsottiin tarkoituksenmukai
seksi säilyttää järjestelmä toistaiseksi. Merimies
ten kurinvalvontalautakuntaa koskevat säännök
set ehdotetaan edelleen sijoitettaviksi samaan 
lakiin kuin merimieskatselmuksia ja merimiesten 
Iuettelointia koskevat säännökset. Kurinvalvonta
järjestelmän osalta uudistuksessa on pyritty sii
hen, että vain sellaiset tapaukset tulevat kurinval
vontalautakunnan käsittelyyn, joita merimieslais
sa tarkoitettu laivatoimikunta on pitänyt niin 
vakavina, että niistä tulisi määrätä ottokatselmus
kielto. Samalla kurinvalvontalautakunnan ko
koonpanoa ja päätösvaltaisuutta koskevia sään
nöksiä on uudistettu pitäen tavoitteena asioiden 
joustavaa ja tasapuolista käsittelyä. 

3. Esityksen organisatoriset 
vaikutukset 

Katselmuksia toimittavat kotimaassa meren
kulkuhallituksen määräämät palkkiotoimiset me
rimieskatselmusmiehet. Ulkomailla katselmuksia 
toimittavat Suomen konsuliviranomaiset. Katsei
musten toimittajat lähettävät tiedot katselmuk
sista merenkulkuhallitukselle. Uudistuksen jäl
keen työnantajat tai heidän edustajansa toimitta
vat suurimman osan katselmuksista ja tiedot 
tulevat merenkulkuhallitukselle suoraan työnan
tajilta, mikä vähentää olennaisesti merimieskat
selmusmiesten työn määrää. Merenkulun piiri
hallinnossa on tällä hetkellä 51 katselmusmiestä, 
joista yhdeksän on päätoimista. Merenkulkuhalli
tus on esittänyt nykyisten päätoimisten katsel
musmiesten ottamista merenkulkuhallinnon pal
velukseen merenkulkupiirien apulaismerenku
luntarkastajiksi. Esitys ei ole toistaiseksi johtanut 
toimenpiteisiin. Tarkoituksena on, että kysymys 

päätoimisten katselmusmiesten asemasta ratkais
taan merenkulkuhallituksessa käynnistetyn selvi
tystyön yhteydessä. Selvitystyön tavoitteena on 
nykyisen palkkioperusteisen katselmus- ja sata
makatsontamiesjärjestelmän muuttaminen vähi
tellen pääosin virkatyöpohjaiseksi järjestelmäksi. 

Vuonna 1983 suoritettiin 4 992 ottokatselmus
ta, jotka koskivat 25 870 henkilöä sekä 3 392 
päästökatselmusta, jotka koskivat 22 675 henki
löä. Siirtoja oli 197 ja ne koskivat 5 021 henki
löä. Merenkulkuhallituksessa käsiteltävien tieto
jen määrään uudistus ei vaikuta. 

Merimiesten kurinvalvontalautakunnassa käsi
teltävien asioiden odotetaan uudistuksen yhtey
dessä huomattavasti vähenevän. 

4. Esityksen taloudelliset 
vaikutukset 

Esitys ei aiheuta muutoksia valtiolle merimies
katselmuksesta ja merimiesten luetteloinoista ny
kyisin aiheutuviin kustannuksiin. Sen sijaan 
työnantajien maksamat katselmuspalkkiot ja 
-lunastukset tulevat olennaisesti alenemaan. 

Merimieskatselmuspalkkioita suoritettiin vuon
na 1983 ottokatselmustoimituksista 603 409 
markkaa ja päästökatselmuksista 524 335 mark
kaa. 

5. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

Esitykseen liittyy menm1esas1am neuvottelu
kunnassa samanaikaisesti tämän lakiehdotuksen 
kanssa valmisteltu merimieslain (423/78) muu
tosesitys, joka sisältää laivatoimikuntaa koskevia 
säännöksiä. Merimieslain muutosesitys on valmis
teltu sosiaali- ja terveysministeriössä. Molemmat 
esitykset on tarkoitus antaa samanaikaisesti edus
kunnan käsiteltäviksi. 

YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotuksen perustelut 

1 luku 
Yleisiä säännöksiä 

1 §. Soveltamisala. Lain soveltamisalaa harkit-

taessa on todettu, ettei merimieskäsitettä ole 
lainsäädännössä määritelty. Merimieslain sovelta
misalaa koskevista säännöksistä on kuitenkin löy
dettävissä suuntaviivoja myös tämän lain sovelta
misalalle. 
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Niinpä tätä lakia ehdotetaan sovellettavaksi 
ensinnäkin kaikkiin niihin henkilöihin, joihin 
sovelletaan merimieslakia sekä lisäksi kaikkiin 
niihin, joiden voidaan katsoa muuten olevan 
merimiestoimessa, eli henkilöihin, jotka ovat 
merimiestoimessa aluksen tai sen osuuden omis
tajan ominaisuudessa. Vielä lakia ehdotetaan 
kurinvalvontalautakuntaa koskevia säännöksiä lu
kuunottamatta sovellettavaksi alukseen virkasuh
teeseen otettuun henkilöön. 

Lain soveltaminen olisi rajoitettu samoissa ta
pauksissa kuin merimieslain soveltaminen sillä 
poikkeuksella, että lakia ehdotetaan sovelletta
vaksi myös henkilöön sellaisessa työssä, jota teh
dään aluksessa, jossa työskentelee vain työnanta
jan perheen jäseniä. Lisäksi lakia ehdotetaan 
sovellettavaksi suomalaiseen, joka Suomessa ote
taan ulkomaiseen alukseen, jos häneen vastaa
vaan merimiestoimeen suomalaiseen alukseen 
otettaessa sovellettaisiin tätä lakia. 

Käytännössä lain soveltamisalan ei ole virka
suhteisia henkilöitä lukuunottamatta tarkoitettu 
poikkeavan voimassa olevan lain soveltamisalasta. 

2 luku 

Merimieskatselmus 

2 §. Katselmuksen toimittaminen. Katselmus 
ehdotetaan toimitettavaksi tämän lain, sen nojal
la annettavan asetuksen ja merenkulkuhallituk
sen määräysten mukaisesti. Ehdotuksen mukaan 
työnantaja ja aluksen päällikkö veivoitetaan huo
lehtimaan siitä, että merimieskatselmus toimite
taan tämän lain mukaisesti. Lakiehdotuksen mu
kaan varsinainen katselmus tapahtuu otettaessa 
henkilö merimiestoimeen alukseen. Kysymykses
sä on siis ottokatselmus. Päästökatselmusta ei 
ehdotuksen mukaan enää tarvittaisi. 

Ehdotetun uuden järjestelmän mukaan otto
katselmus toimitetaan suurin piirtein samoin 
kuin nyt. Työnantajan tai työnantajan edustajan 
toimesta laaditaan työsopimus vahvistetulle lo
makkeelle. Mikäli työsuhteen ehdoista on tehty 
muukin sopimus, on tästä mainittava työsopi
muksessa. Milloin kyse on ulkomaanliikenteessä 
olevasta aluksesta, työnantajan tai työnantajan 
edustajan ja toimeen otettavan merimiehen alle
kirjoitettua sopimuksen on merimieskatselmus
miehen tai ulkomailla Suomen konsuliviranomai
sen vahvistettava se. Tällöin on ainakin merimie
hen itse oltava saapuvilla. Kotimaanliikenteessä 
olevan aluksen osalta ottokatselmuksena pidetään 

nimityskirjan antamista tai lainmukaisen työsopi
muksen tekemistä. 

Ottokatselmuksessa merimiehen on selvitettävä 
henkilöllisyytensä sekä esitettävä voimassa oleva 
lääkärintodistus, pätevyyskirjansa ja muut tarvit
tavat asiakirjat sekä aluksen liikennealueesta riip
puen voimassa oleva passi, merimiespassi tai 
henkilöllisyystodistus. 

Työnantajan edustajan on annettava katsel
muksen kannalta välttämättömät tiedot aluksesta 
ja kysymyksessä olevasta liikenteestä ja tarvittaes
sa esitettävä aluksen voimassa olevat katsastusto
distukset sekä aluksen miehistöluettelo. Mikäli 
alus ei katselmusajankohtana ole sillä paikkakun
nalla, jossa katselmus suoritetaan, esimerkiksi 
kun ulkomaille lähetettävän merimiehen otto
katselmus toimitetaan Suomessa ennen hänen 
matkalle lähtöään, ei alukselle kuuluvia asiakirjo
ja voida esittää, mutta merimieskatselmusmiehel
le on kuitenkin tässäkin tapauksessa annettava 
luotettava selvitys aluksesta, sen koosta ja liiken
teestä. 

Katselmuksen toimittajan on todettava, että 
merimiehellä on tointa varten säädetty pätevyys 
ja sellainen terveydentila kuin säännökset edellyt
tävät, sekä ettei ole muuta estettä merimiestoi
meen ryhtymiselle, esimerkiksi ettei merimiesten 
kurinvalvontalautakunta ole määrännyt meri
miestä ottokatselmuskiellon alaiseksi. Katselmuk
sen toimittaja tarkastaa myös, että itse sopimus 
on asianmukaisesti täytetty ja ettei siihen ole 
otettu lain tai muiden säännösten vastaisia ehto
ja. Tämän jälkeen katselmuksen toimittaja vah
vistaa työsopimuksen nimikirjoituksellaan. 

Milloin katselmuksen toimittaa joku muu kuin 
varsinainen katselmusmies, on kaikkia katsel
musta koskevia säännöksiä ja määräyksiä kuiten
kin noudatettava. 

3 §. Merimieskatselmuslen toimittajat. Voi
massa olevan lain säännös katselmuksen toimitta
jista on sisällytetty tämän pykälän 1 momenttiin. 
Myös aluksen päällikkö voisi ehdotuksen mukaan 
toimittaa väliaikaisen katselmuksen, milloin hen
kilö otetaan toimeen paikkakunnalla, jolla katsel
muksen toimittajaa ei ole saatavissa ilman aluk
sen kohtuutonta viivästymistä. Tällainen tilanne 
saattaa syntyä esimerkiksi silloin, kun henkilö 
otetaan toimeen paikkakunnalla, missä ei ole 
katselmuksen toimittajaa. Kotimaanliikenteessä 
olevan aluksen osalta ei edellytetä varsinaista 
katselmusmiehen suorittamaa katselmustoimitus
ta, vaan työnantajan tai hänen edustajansa tehtä
vänä on huolehtia, että katselmusta koskevia 
säännöksiä ja määräyksiä noudatetaan. 
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4 §. Merimieskatselmusmiesten palkkiot. Meri
mieskatselmusmiehet eivät saa palkkaa valtiolta, 
vaan he perivät työnantajilta palkkion suoritta
mistaan toimenpiteistä. Palkkiot on tarkoitus 
edelleenkin säätää erillisellä palkkioasetuksella. 

Konsulinviranomaisten toimenpiteistä on sää
detty ulkoasiainhallinnon maksu perusteasetuk
sessa (772/77). 

3 luku 

Merimiesten luetteloinri 

5 §. Ilmoitusvelvollisuus. Jotta merenkulku
hallituksessa pidettävästä merimiesluettelosta tu
lisi toimiva ja tarkoitustaan vastaava, on tärkeää, 
että merenkulkuhallitus saa nopeasti riittävät 
tiedot henkilöiden merimiestoimista ja niissä ta
pahtuneista muutoksista. Tämän vuoksi ehdote
taan säädettäväksi, että katselmuksen toimittajan 
on tehtävä ilmoitus suorittamistaan katselmuksis
ta merenkulkuhallitukselle. Koska kotimaanlii
kenteessä olevilla aluksilla ei ehdotuksen mukaan 
suoriteta varsinaista katselmustoimitusta, ehdote
taan tällaisten alusten osalta säädettäväksi, että 
työnantajan tai hänen edustajansa on ilmoitetta
va työ- tai virkasuhteen taikka muun merimies
toimen alkamisesta merenkulkuhallitukselle. 
Varsinainen katselmusmies ei enää uudistuksen 
jälkeen ole mukana kuin työsuhteen alussa toimi
tettavassa ottokatselmuksessa sekä niissä tapauk
sissa, joissa työsopimusta muutetaan koskemaan 
muita aluksia tai tehtäviä kuin niitä, jotka jo 
sisältyvät sopimukseen. Muissa tapauksissa, sa
moin kuin kotimaanliikenteessä olevien alusten 
osalta yleensäkin, on ilmoituksen tekeminen 
työnantajan tai hänen edustajansa velvollisuute
na. 

6 §. Men'miesluettelo. Merenkulkuhallituksen 
pitämää yleistä merimieslutteloa koskeva säännös 
on asiallisesti samansisältöinen voimassa olevan 
säännöksen kanssa. 

Merimiesluetteloon voidaan merkitä henkilön 
pyynnöstä myös tietoja hänen merimiestoimes
taan ulkomaisella aluksella. Näillä saattaa olla 
merkitystä muun muassa pätevöitymisaikoja las
kettaessa. Merkinnän tekemistä pyytävän henki
lön on pystyttävä Iuotettavasri osoittamaan ol
leensa merimiestoimessa ulkomaisella aluksella. 

Merimieslueteloa tullaan edelleen tarvitse
maan, ja kun merimieskirja poistetaan käytöstä, 
tulee luettelon merkitys kasvamaan. On todennä
köistä, etteivät kaikki merimiehet huolellisesti 
säilytä irrallisia työsopimuksiaan, ja kun päte-

vyyskirjaa, ikälisää taikka eläkettä varten tarvi
taan tietoja asianomaisen toimessaoloajoista, on 
hänen turvauduttava merimiesluetteloon. 

Uutta menetelmää sovellettaessa tulee meri
miesluetteloon ensin ottokatselmuksen jälkeen 
työsopimuskappale ja jokaisen merimiestoimessa 
tapahtuneen muutoksen jälkeen erityinen ilmoi
tuslomake. Työsuhteen päätyttyä on yksi työsopi
muskappale toimitettava merimiesluetteloon. 

Merimiesluettelosta annettaisiin otteet kuten 
nytkin sekä viranomaisille että sitä pyytäville 
yksityisille henkilöille maksutta. 

Erityisen tärkeätä on, että merimiesluettelo saa 
tarkat tiedot merimiestoimessa tapahtuvista kes
keytymisistä. Keskeytyminen voi aiheutua mitä 
erilaisemmista syistä. Tällaisia syitä ovat muun 
muassa vuosilomat, sairaslomat, vuorotteluva
paat, vastikevapaat, opintovapaat ynnä muut 
poissaolot. Merimiestoimen keskeytymisenä ei pi
detä sellaisia lyhyehköjä tilapäisiä poissaoloja, 
joiden ajaksi henkilölle ei oteta sijaista, kuten 
viikonloppuina tai juhlapyhinä. 

Ilmoitusvelvollisuuden sisällöstä on tarkoitus 
antaa tarkempia säännöksiä merimieskatselmusa
setuksella. Merenkulkuhallitus tulee lisäksi anta
maan ilmoitusvelvollisuuden täyttämistä koskevia 
tarkempia määräyksiä sekä laatimaan ilmoituslo
makkeen kaavan. 

Kun ilmoitusvelvollisuus toteutetaan ehdote
tulla tavalla, tulee merenkulkuhallituksessa pi
dettävä merimiesluettelo olemaan entistä parem
min ajan tasalla ja siitä saadaan entistä tarkem
mat tiedot, jotka ovat tarpeen muun muassa 
merimiesten pätevöitymisaikoja, ikälisiä ja eläk
keitä laskettaessa. Merimiesluttelosta tulee uudis
tuksen jälkeen selviämään myös henkilön todelli
nen merimiestoimessaoloaika, jonka selvittämi
seen tähän saakka on tarvittu lisäselvitystä työn
antajilta varsinkin pidettyjen vastike- ynnä mui
den lomien johdosta. 

7 §. Miehistöluettelo. Säännös on asiallisesti 
samansisältöinen kuin voimassa oleva lain vastaa
va kohta. 

Miehistöluettelosta on käytävä selvästi ilmi 
aluksella kulloinkin merimiestoimessa olevat 
henkilöt. 

Aluksen päällikkö on ehdotuksen mukaan vas
tuussa siitä, että miehistöluetteloa pidetään ja 
että se on ajan tasalla. 
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4 luku 

Merimiesten kurinvalvontalautakunta 

8 §. Kurinvalvontalautakunnan asettaminen. 
Kurinvalvontalautakunnan toimikautta ehdote
taan muutettavaksi siten, että lautakunta aste
taan kolmeksi vuodeksi kerrallaan nykyisen nel
jän vuoden sijasta. 

9 §. Lautakunnan tehtävät. Merimieskatsel
muksesta ja merimiesten luetteloinoista annetun 
lain 8 §:ssä on säädetty merenkulkijain kurinval
vontalautakunnan tehtävistä. Nykyisin kurinval
vontalautakunta voi antaa merimiehelle varoituk
sen tai ottokatselmuskiellon, mikäli merimies 
laiminlyö palvelustehtävänsä, syyllistyy sopimat
tomaan käyttäytymiseen tai jostakin muusta eri
tyisestä syystä osoittautuu sopimattomaksi meri
miestoimeen. Ehdotuksessa on pyritty rajoitta
maan kurinvalvontalautakunnan työmäärää siten, 
että merimiesten kurinvalvontalautakunta voi 
määrätä seuraamuksena ainoastaan määräaikaisen 
ottokatselmuskiellon. Varoituksen antamisesta 
luovuttaisiin ja sen korvaisi laivatoimikunnan 
antama huomautus. Nykyisin ottokatselmuskiel
to voidaan antaa joko enintään kahdeksi vuodek
si tai toistaiseksi. Toistaiseksi voimassa olevien 
ottokatselmuskieltojen antamisesta voitaisiin luo
pua pidentämällä määräsikaisten ottokatselmus
kieltojen enimmäisaika kuuteen vuoteen. Toistai
seksi voimassa olleiden ottokatselmuskieltojen 
ongelmana on ollut, että henkilö jää voimassa 
olevista ottokatselmuskielloista pidettävään luet
teloon vuosikausiksi, vaikka olisi jo hakeutunut 
muihin tehtäviin. Lisäksi on katsottava, että 
ottokatselmuskiellon saaneen kannalta on parem
pi tietää kiellon kestoaika kuin jäädä pitkäksikin 
aikaan epävarmuuteen ammattinsa jatkumisesta. 
Merimiesten kurinvalvontalautakunta käsittelisi 
vain sellaiset aluksella sattuneet tapaukset, jotka 
laivatoimikunta katsoo niin vakaviksi, että niistä 
on sen mielestä määrättävä huomautuksen lisäksi 
ottokatselmuskielto. Merimies voi kuitenkin 
myös muualla kuin aluksella ollessaan osoittau
tua sopimattomaksi merimiestoimeen ja meri
miesten kurinvalvontalautakunta voi myös tällai
sessa tapauksessa määrätä hänelle ottokatselmus
kiellon. Ehdotuksen 12 §:n mukaan ottokatsel
muskieltoa koskevan asian saa vireille kurinval
vontalautakunnassa laivatoimikunnan lisäksi 
myös merenkulkuviranomainen tai tunnustettu 
työmarkkinajärjestö. Sellaiselle henkilölle, jolla 
on voimassa oleva merimiehen työsopimus, ei 
ottokatselmuskieltoa voisi määrätä. Kurinvalvon
talautakunta ei näin ollen voisi käsitellä henkilön 
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mahdollista ottokatselmuskieltoa koskevaa asiaa, 
ellei työnantaja ole purkanut tai irtisanonut työ
sopimusta. Laivatoimikunnan osalta säännöseh
dotukset sisältyvät erikseen annettavaan esityk
seen merimieslain 6 luvun ja 84 §:n muuttami
sesta. 

Ottokatselmuskiellon kumoamista koskeva 
säännös on tarkoitus säilyttää ennallaan. 

10 §. Lautakunnan kokoonpano. Voimassa 
olevan lain mukaan kurinvalvontalautakunnan 
pääsääntöinen kokoonpano on: puheenjohtaja, 
kaksi työnantajien edustajaa ja kaksi sen työnte
kijäjärjestön edustajaa, johon henkilö, jota kos
kevaa asiaa käsitellään, kuuluu. Ehdotuksen mu
kaan kokoonpano muuttuisi siten, että lautakun
nassa voisi olla läsnä kaikkien työntekijäjärjestö
jen edustajat. Tätä petustellaan sillä, että henki
lön sopivuus merimiestoimeen on kaikkien työn
tekijäjärjestöjen yhteinen asia. Ehdotuksen mu
kainen kokoonpano olisi: puheenjohtaja ja 
varapuheenjohtaja sekä muina jäseninä kaksi 
työnantajien edustajaa ja yksi edustaja kustakin 
neljästä työntekijäjärjestöstä. Lisäksi jäsenille 
määrättäisiin kymmenen varajäsentä. 

11 §. Lautakunnan puheenjohtajan, 
varapuheenjohtajan ja jäsenten valinta. Työnteki
jäjärjestöistä valittavien jäsenten määrää ehdote
taan vähennettäväksi puoleen siten, että kustakin 
työntekijäjärjestöstä valitaan yksi jäsen. Varajäse
niä valittaisiin edelleen kaksi kustakin työntekijä
järjestöstä. 

12 §. Asioiden vireilletulo ja käsittely lauta
kunnassa. Ehdotus vastaa voimassa olevan lain 
9 §:n säännöksiä. Ehdotuksessa on kuitenkin vi
reilletulotapa määritelty tarkemmin kuin voimas
sa olevassa laissa. Pääsääntöinen vireilletulotapa 
tulee edelleen olemaan laivatoimikunnan toimit
tama pöytäkirja. Sen lisäksi asia voisi lautakun
nassa tulla vireille merenkulkuviranomaisen, 
työnantajan tai tunnustetun työmarkkinajärjes
tön pyynnöstä. 

13 §. Lautakunnan päå"tösvaltaisuus. Voimassa 
olevista säännöksistä poiketen ehdotetaan lauta
kunnan päätösvaltaisuutta muutettavaksi siten, 
että kaikkien työntekijäjärjestöjen edustajilla on 
mahdollisuus olla läsnä kaikkia asioita käsiteltäes
sä. Nykyisin vain sen työntekijäjärjestön, jonka 
jäsentä käsiteltävä asia koskee, edustaja on ollut 
mukana asiaa käsiteltäessä. 

Ehdotetun säännöksen mukaan lautakunnan 
ollessa täysimääräisenä koolla sekä työnantaja
että työntekijäjärjestöillä on yhtä monta ääntä. 
Tämä toteutettaisiin siten, että työnantajien 
edustajilla on kummallakin kaksi ääntä. 
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14 §. Lautakunnalle maksettavat palkkiot. 
Lautakunnalle maksettavat palkkiot ehdotetaan 
määräytyviksi samojen perusteiden mukaan kuin 
valtion komiteoista on määrätty. 

15 §. Vaitiolovelvollisuus. Merimieslain 73 §:ssä 
on laivatoimikunnan osalta vastaava säännös. Eh
dotuksessa vaitiolovelvollisuus on ulotettu koske
maan myös merimiesten kurinvalvontalautakun
taa. 

16 §. Muutoksenhaku. Vastaava säännös on 
voimassa olevan lain 13 §:ssä. 

5 luku 

Erinäisiä säännöksiä 

17 §. Rangaistussäännös. Lakiehdotuksessa sää
dettyjen velvollisuuksien on katsottu olevan niin 
tärkeitä, että niiden noudattamisen takaamiseksi 
on pidetty tarpeellisena säätää katselmusvelvolli
suuden, katselmuksen toimittamisen, ilmoitus
velvollisuuden sekä miehistöluettelon pitämisen 
laiminlyönti rangaistavaksi. 

Kurinvalvontalautakunnan puheenjohtajalle, 
varapuheenjohtajalle ja muulle jäsenelle säädetyn 
vaitiolovelvollisuuden rikkominen ehdotetaan 
rangaistavaksi yhtä ankarasti kuin merimieslaissa 
laivatoimikunnan puheenjohtajalle ja jäsenelle 
vastaavanlaisen vaitiolovelvollisuuden rikkomises
ta on säädetty. 

18 §. Tuomioistuin. Säännös on sama kuin 
voimassa olevan lain 5 §:n 2 momentin vastaava 
säännös. 

19 §. Pozkkeukset soveltamisalasta. Kauppa- ja 
teollisuusministeriölle ehdotetaan varattavaksi 
mahdollisuus myöntää poikkeuksia tämän lain 
soveltamisalasta merenkulkuhallituksen tai lai
vanisännän esityksestä. Poikkeus saattaa olla pe
rusteltu esimerkiksi silloin, kun katselmus- tai 
ilmoitusvelvollisuus johtaisi kohtuuttoman suu
reen työmäärään, eikä näillä velvollisuuksilla tiu
kasti noudatettuna olisi vastaavaa hyötyä meri
miehelle itselleen tai meriturvallisuudelle. Poik
keuksia myönnettäessä on kuitenkin valvottava, 
että lain tarkoitus riittävän hyvin toteutuu. En
nen poikkeuksen myöntämistä on suomalaisille 
työnantaja- ja työntekijäjärjestöille annettava ti
laisuus la,usunnon antamiseen. 

20 §. Asetuksensantovaltuus. Asetuksella an
nettaisiin tarkemmat säännökset merimieskatsel
muksesta ja luetteloinnista. 

21 §. Valvonta. Lain ja sen nojalla annettujen 
säännösten ja määräysten noudattamisen valvo
jiksi ehdotetaan merenkulkuviranomaisia. 

22 §. Voimaantulo. Lailla ehdotetaan kumot
tavaksi merimieskatselmuksesta ja merimiesten 
luetteloimisesta annettu laki siihen myöhemmin 
tehtyine muutoksineen. 

2. Tarkemmat säännökset ja 
määräykset 

Ehdotetun lain 20 §:n nojalla on tarkoitus 
antaa asetus. Tässä asetuksessa säädettäisiin lä
hemmin katselmuksen sisällöstä sekä katselmuk
sen toimittajan tehtävistä. Asetus sisältäisi muun 
muassa luettelon seikoista, jotka katselmuksen 
toimittajan erityisesti tulisi tarkastaa. Samoin 
asetuksessa lueteltaisiin ne tiedot, jotka työnanta
jan on annettava katselmuksen toimittajalle. 

Aluksen miehistöluettelon muodosta on ase
tuksessa tarkoitus säätää, että sen muodostaisivat 
aluksella kulloinkin työskentelevien merimiesten 
työsopimukset. Toisin sanoen aluksella kulloin
kin mukana olevien merimiesten työsopimukset 
koottaisiin kansioon, johon päällimmäiseksi sijoi
tettaisiin yhteenvetolista eli nykyisen miehistölu
ettelon (crew-list) kaltainen päällikön vahvistama 
asiakirja. 

Tärkein asetuksessa käsiteltävä asia liittyy hen
kilön merimiestoimessa tapahtuvista muutoksista 
työnantajalle säädettäväksi ehdotettuun ilmoitus
velvollisuuteen sekä sen sisältöön. Ilmoitusvelvol
lisuus korvaisi uudistuksen yhteydessä poistena
vat päästökatselmukset sekä välikatselmukset. Il
moitusvelvollisuuden täyttäminen on välttämä
töntä, jotta merenkulkuhallituksessa pidettävä 
yleinen merimiesluettelo pysyy ajan tasalla ja sen 
luotettavuus säilyy. Tämän vuoksi ilmoitusvelvol
lisuudelle on säädettäisiin 14 vuorokauden mää
räaika ja velvollisuuden laiminlyönti säädettäisiin 
rangaistavaksi. Matkustaja-alusten henkilökun
nan lukumäärästä ja tiheästä vuorottelusta joh
tuen on katsottu tarkoituksenmukaiseksi menet
tely, jossa työnantaja matkustaja-alusten laiva
väen osalta lähettää aluksellaolopäivät kuukausit
tain merenkulkuhallitukselle. 

Myöskään kotimaanliikenteessä olevilta aluksil
ta ei ole katsottu aiheelliseksi vaatia ilmoituksia 
tiheämmin kuin kuukauden välein. 

Asetuksessa on myös tarkoitus ottaa huomioon 
automaattisen tietojenkäsittelyjärjestelmän kehi
tys siten, että merenkulkuhallituksen luvalla voi
daan ilmoitukset toimittaa merimiesluetteloon 
automaattista tietojenkäsittelyjärjestelmää hyväk
sikäyttäen. Koska tiedot varostarnoissa kuitenkin 
kerätään kuukausittain lähinnä palkanmaksua sil-
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mällä pitäen,on tällaiselle tietojen toimittamista
valle varattava aikaa neljätoista päivää kunkin 
kalenterikuukauden päättymisestä. 

Merenkulkuhallitukselle asetuksessa varattai
siin mahdollisuus antaa katselmusta koskevia tar
kempia määräyksiä tarpeen mukaan. Merenkul
kuhallitus tulee vahvistamaan katselmus- ja il
moituslomakkeiden kaavat. Merenkulkuhallitus 
tulee myös antamaan katselmusjärjestelmän uu
distamista koskevia ohjeita. 

3. Voimaantulo 

Ehdotettu merimieskatselmusjärjestelmän uu
distamiseen liittyvä laki on tarkoitus saattaa voi
maan noin kuuden kuukauden kuluttua siitä kun 
eduskunta on lain hyväksynyt. Voimaantuloajaa
kohdasta päätettäessä on otettava huomioon, että 
ehdotus sisältää eräitä verraten olennaisia katsel
musjärjestelmän muutoksia, joten viranomaisille 
on varattava riittävästi aikaa uuden järjestelmän 
mukaisten lomakkeiden valmisteluun. 

Edellä esitetyn petusteella annetaan Eduskun
nan hyväksyttäväksi seuraava lakiedotus: 
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Merimieskatselmuslaki 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleisiä säännöksiä 

1 § 

Soveltamz'sala 

Tätä lakia sovelletaan henkilöön, joka otetaan 
suomalaiseen alukseen virka- tai työsopimussuh
teeseen taikka muutoin merimiestoimeen, sekä 
suomalaiseen henkilöön, joka Suomessa otetaan 
vastaavasti ulkomaiseen alukseen. Merimiesten 
kurinvalvontalautakuntaa koskevia säännöksiä ei 
kuitenkaan sovelleta virkasuhteeseen otettuun 
henkilöön. 

Tätä lakia ei myöskään sovelleta henkilöön 
sellaisessa työssä, jota: 

1) tehdään seuraamatta alusta vain aluksen 
ollessa satamassa; 

2) on pidettävä pelkästään tilapäisenä tarkas
tus-, huolto-, luotsaus- tai muuna näihin rinnas
tettavana työnä; 

3) tehdään uittokalustolla, uittoon käytettävää 
kuljetuskalustoa lukuunottamatta; 

4) tehdään huvialuksessa; tai 
5) tehdään valtion puolustus- tai rajavartiotar

koituksiin käytettävässä aluksessa. 

2 luku 

Merimieskatselmus 

2 § 

Merimieskatselmuksen toimittaminen 

Merimieskatselmus on toimitettava, kun hen
kilö otetaan merimiestoimeen alukseen. Työnan
taja ja aluksen päällikkö ovat velvollisia huolehti
maan siitä, että merimieskatselmus suoritetaan 
tässä laissa säädetyllä tavalla. 

Ulkomaanliikenteessä olevien alusten osalta 
katselmuksella tarkoitetaan katselmuksen toimit
tajan vahvistusta siitä, että henkilö on kelpoinen 
siihen tehtävään, johon hänet on tarkoitus ottaa, 

ja että virkasuhteesta on annettu nimityskirja tai 
työsopimussuhteesta on tehty lainmukainen työ
sopimus. Katselmuksen yhteydessä katselmuk
sen toimittajan on tarkistettava, että meriturval
lisuuteen vaikuttavia säännöksiä ja määräyksiä on 
noudatettu. 

Kotimaanliikenteessä olevien alusten osalta ei 
suoriteta erillistä katselmustoimitusta, vaan kat
selmuksena pidetään nimityskirjan antamista tai 
asianosaisten nimikirjoituksillaan vahvistaman 
lainmukaisen työsopimuksen tekemistä. Nimitys
kirjan antamisen tai työsopimuksen tekemisen 
yhteydessä työnantajan tai hänen edustajansa on 
varmistauduttava, että meriturvallisuuteen vai
kuttavia säännöksiä ja määräyksiä noudatetaan. 

3 § 
Merimieskatselmusten toimittajat 

Ulkomaanliikenteessä olevien alusten osalta 
merimieskatselmuksia toimittavat Suomessa me
renkulkuhallituksen määräämät merimieskatsel
musmiehet ja muualla Suomen konsuliviran
omaiset. Mikäli katselmuksen toimittaja ei ole 
tavattavissa ilman aluksen kohtuutonta viivästy
mistä, aluksen päällikkö voi toimittaa väliaikai
sen katselmuksen. Varsinainen katselmus on toi
mitettava välittömästi aluksen tai merimiestoi
meen otetun saavuttua paikkakunnalle, jossa on 
katselmuksen toimittaja. 

4 § 

Merimieskatselmusmiesten palkkiot 

Merimieskatselmusmiesten toimituksista sekä 
heidän antamistaan toimituskirjoista ja lomak
keista suoritettavista palkkioista ja lunastuksista 
säädetään asetuksella. 

Katselmuksia toimittavien konsulinviranomais
ten toimenpiteistä, otteista ja jäljennöksistä suo
ritettavista lunastuksista ja maksuista on säädetty 
erikseen. 
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3 luku 

Merimiesten luettelointi 

5 § 
Ilmoitusvelvollisuus 

Ulkomaan liikenteessä olevan aluksen osalta 
katselmuksen toimittajan on ilmoitettava katsel
muksen suorittamisesta merenkulkuhallitukselle. 
Kotimaan liikenteessä olevan aluksen osalta työn
antajan tai hänen edustajansa on ilmoitettava 
työ- tai virkasuhteen taikka muun merimiestoi
men alkamisesta merenkulkuhallitukselle. 

Työnantajan tai hänen edustajansa on lisäksi 
tehtävä ilmoitus merenkulkuhallitukselle virka
tai työsuhteen tai muun merimiestoimen aikana 
tapahtuvasta merimiestoimen alkamisesta tai kes
keytymisestä aluksessa, aluksen tai merimiestoi
men vaihtumisesta sekä merimiestoimen päätty
misestä. 

6 § 
Men.miesluettelo 

Merenkulkuhallitus pitää merimiesluetteloa 
henkilöistä, joiden katselmus on toimitettu tä
män lain mukaisesti. Merimiesluetteloon voidaan 
pyynnöstä tehdä merkintöjä muidenkin suoma
laisten henkilöiden merimiestoimista. 

Merimiesluetteloon merkitsemisestä, siihen 
tehtävistä merkinnöistä tai siitä annettavista ot
teista ei peritä maksua. 

7 § 

Miehistöluettelo 

Suomalaisessa aluksessa tulee olla miehistö
luettelo, jos aluksessa on merimiestoimessa hen
kilöitä, joihin tätä lakia sovelletaan. 

Miehistöluetteloon merkitään aluksella kul
loinkin merimiestoimessa olevat henkilöt. 

Aluksen päällikkö on velvollinen huolehti
maan siitä, että miehistöluetteloa pidetään. 

4 luku 

Merimiesten kurinvalvontalautakunta 

8 § 

Kun·nvalvontalautakunnan asettaminen 

Kauppa- ja teollisuusministeriö asettaa meren-
kulkuhallituksen yhteyteen merimiesten 

kurinvalvontalautakunnan kolmeksi vuodeksi 
kerrallaan. 

9 § 
Lautakunnan tehtävät 

Kun työnantaja on irtisanonut tai purkanut 
merimiehen työsopimuksen merimieslain 39 tai 
49 §:n nojalla jonkin aluksella todetun syyn 
perusteella tai jos merimies jostakin muusta 
erityisestä syystä osoittautuu sopimattomaksi me
rimiestoimeen, voi merimiesten kurinvalvonta
lautakunta määrätä hänelle ottokatselmuskiellon 
määräajaksi, kuitenkin enintään kuudeksi vuo
deksi. 

Kurinvalvontalautakunta voi kumota ottokat
selmuskiellon, jos kumoamisen puolesta esitetään 
erityisen painavia syitä. 

Ottokatselmuskiellosta ja sen kumoamisesta on 
lautakunnan viipymättä ilmoitettava merenkul
kuhallitukselle, merimiesten työnvälitystoimis
toille, katselmuksen toimittajille ja merialan työ
markkinajärjestöille. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetun asian käsittely 
tuomioistuimessa taikka tuomioistuimen päätös 
ei estä kurinvalvontalautakuntaa määrääiDästä ot
tokatselmuskieltoa asian johdosta. 

10 § 

Lautakunnan kokoonpano 

Kurinvalvontalautakuntaan kuuluu puheen
johtaja ja varapuheenjohtaja sekä kuusi muuta 
jäsentä. Kurinvalvontalautakunnan jäsenille mää
rätään lisäksi kymmenen varajäsentä. 

11 § 

Lautakunnan puheenjohtajan, varapuheenjohta
jan ja muiden jäsenten valinta 

Kurinvalvontalautakunnan puheenjohtaja ja 
varapuheenjohtaja on valittava tehtävään sopivis
ta henkilöistä, joiden ei voida katsoa edustavan 
mitään työmarkkinajärjestöä. Puheenjohtajalla ja 
varapuheenjohtajalla on oltava perehtyneisyyttä 
tuomarin tehtäviin. 

Jäseniksi valitaan laivanvarustajien ja meren
kulkijoiden edustajia siten, että laivanvarustajien 
edustajiksi valitaan kaksi jäsentä ja varajäsentä 
sekä merenkulkijoiden edustajiksi kansipäällys
tön, konepäällystön, radiosähköttäjien ja miehis
tön työmarkkinajärjestöistä yksi jäsen ja kaksi 
varajäsentä kustakin. 
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Kauppa- ja teollisuusministeriön on ennen 
laivanvarustajia ja merenkulkijoita edustavien jä
senten ja heidän varajäsentensä valitsemista han
kittava asianomaisen alan kunkin tunnustetun 
järjestön ehdotus, jonka mukaan ministeriön on 
valitseminen toimitettava. Jos järjestö ei ministe
riön määrääiDässä ajassa tee asianmukaista ehdo
tusta, on ministeriön kuitenkin suoritettava valit
seminen. 

12 § 

Asioiden vireilletulo ja käsittely lautakunnassa 

Ottokatselmuskieltoa koskeva asia voidaan me
rimiesten kurinvalvontalautakunnassa ottaa käsi
teltäväksi merimieslain 68 §:ssä tarkoitetun laiva
toimikunnan, merenkulkuviranomaisen, työnan
tajan tai tunnustetun työmarkkinajärjestön pyyn
nöstä. Pyyntöön on liitettävä tapauksesta riip
puen merimieslain 72 §:ssä tarkoitettu laivatoi
mikunnan pöytäkirja, poliisitutkintapöytäkirja 
tai muu vastaava selvitys. Harkitessaan ottokatsel
muskiellon antamista on kurinvalvontalautakun
nan mahdollisuuksien mukaan tutkittava meri
miehen aikaisempi käyttäytyminen merimiestoi
messa. 

Merimiehelle on varattava tilaisuus tulla kuul
luksi 1 momentissa tarkoitetun selvityksen yhtey
dessä tai asiaa lautakunnassa käsiteltäessä, mikäli 
se on käytännössä mahdollista. Jos lautakunta on 
tehnyt päätöksen merimiestä kuulematta, on hä
nellä oikeus saada asiansa uudelleen käsiteltäväk
si lautakunnassa. 

13 § 

Lautakunnan päätösvaltaisuus 

Lautakunta on päätösvaltainen, kun sen ko
kouksessa puheenjohtajan tai varapuheenjohtajan 
sekä vähintään yhden laivanvarustajien sekä me
renkulkijoiden edustajan ollessa läsnä on edustet
tuna yli puolet lautakunnan kokonaisäänimääräs
tä. Jollei sen merenkulkijajärjestön, jonka jäsentä 
koskevaa asiaa käsitellään, edustaja ole asiaa 
ensimmäistä kertaa käsiteltäessä paikalla, on asia 
jätettävä pöydälle ja ratkaistava seuraavassa, kah
den viikon kuluessa pidettävässä kokouksessa, 
jonka ajasta ja paikasta asianomaisen merenkul
kijajärjestön edustajalle on annettava todisteeili
nen tieto. 

Laivanvarustajien edustajilla on kullakin kaksi 
ääntä ja puheenjohtajalla ja varapuheenjohtajalla 
sekä muilla jäsenillä kullakin yksi ääni. 

HE n:o 219 

Erimielisyyden sattuessa ratkaistaan asia 
kurinvalvontalautakunnassa äänten enemmistöl
lä. Äänten mennessä tasan tulee ratkaisuksi se 
mielipide, jota kokouksen puheenjohtaja on kan
nattanut. 

14 § 

Lautakunnalle maksettavat palkkiot 

Kurinvalvontalautakunnan puheenjohtajalle, 
varapuheenjohtajalle ja muille jäsenille samoin
kuin asiantuntijoille ja sihteerille suoritetaan 
palkkiota samojen perusteiden mukaan kuin val
tion komiteoista on määrätty. 

15 § 
Vaitiolovelvollisuus 

Kurinvalvontalautakunnan puheenjohtaja, 
varapuheenjohtaja tai muu jäsen ei saa ilmaista 
tässä ominaisuudessa saamiaan yksityistä työnte
kijää tai työnantajaa koskevia tietoja, ellei se, 
jonka hyväksi vaitiolovelvollisuus on säädetty, 
suostu tietojen ilmaisemiseen. Edellä tarkoitettu
ja tietoja saa kuitenkin antaa syyttäjä- ja poliisivi
ranomaiselle rikoksen selvittämiseksi sekä muulle 
sellaiselle viranomaiselle, jolla lain mukaan on 
oikeus saada mainittuja tietoja. 

16 § 

Muutoksenhaku 

Kurinvalvontalautakunnan päätökseen saadaan 
valittamalla hakea muutosta merenkulkuhallituk
selta siten kuin muutoksenhausta hallintoasioissa 
annetussa laissa (154/50) on säädetty. Muutok
senhausta huolimatta on päätös pantava täytän
töön, jollei valitusviranomainen sitä kiellä. 

5 luku 

Erinäisiä säännöksiä 

17 § 

Rangaistussäännös 

Joka laiminlyö tämän lain tai sen nojalla 
annettujen säännösten tai määräysten mukaisen 
katselmusvelvollisuuden, katselmuksen toimitta
misen, ilmoitusvelvollisuuden tai miehistöluette
lon pitämisen, on tuomittava, jollei laiminlyönti 
ole lievä ja jollei teosta muualla ole säädetty 
ankarampaa rangaistusta, merimieskatselmusrik
komuksesta sakkoon. 
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Jos kurinvalvontalautakunnan puheenjohtaja, 
varapuheenjohtaja tai muu jäsen ilmaisee 15 §:n 
säännösten vastaisesti yksityistä työntekijää tai 
työnantajaa koskevia tietoja, on hänet tuomittava 
merimiesten kurinvalvontalautakunnan jäsenen 
vaitiolovelvollisuuden rikkomisesta sakkoon. 

18 § 

Tuomioistuin 

Tämän lain nojalla käsiteltävät asiat käsitellään 
merilain 251 §:ssä tarkoitetussa merioikeudessa. 
Merilain 251 §:ssä mainittujen asiantuntijoiden 
läsnäolo oikeudessa ei kuitenkaan ole tarpeen, 
ellei oikeus jonkin asian kohdalta sitä käsitelles
sään toisin päätä. Tällöin asiantuntijoiden palk
kio on suoritettava valtion varoista, niin kuin 
siitä asetuksella säädetään. 

19 § 
Poikkeukset soveltamisalasta 

Kauppa- ja teollisuusministeriö voi merenkul
kuhallituksen tai laivanisännän esityksestä jonkin 
aluksessa toimivan työntekijäryhmän osalta 
myöntää poikkeuksia katselmuksen toimittami
sesta, mikäli katselmus ei ole meriturvallisuuden 
kannalta tarpeellinen. 

Helsingissä 1 päivänä marraskuuta 1985 

Ennen poikkeusluvan myöntämistä on asiano
maisille suomalaisille työnantaja- ja työntekijäjär
jestöille varattava tilaisuus lausunnon antami
seen. 

20 § 

Asetuksenantovaltuus 

Tarkempia säännöksiä tämän lain täytäntöön
panosta annetaan asetuksella. 

21 § 

Valvonta 

Tämän lain sekä sen nojalla annettujen sään
nösten ja määräysten noudattamista valvovat 
merenkulkuviranomaiset. 

22 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 198 . 

Tällä lailla kumotaan merimieskatselmuksesta 
ja merimiesten luetteloimisesta 4 päivänä 
kesäkuuta1937 annettu laki (258/ 37) siihen myö
hemmin tehtyine muutoksineen. 

Tasavallan Presidentti 

MAUNO KOIVISTO 

Ministeri jermu Laine 
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